

KRM.0012.07.0008.2022  
D2023.02.04020

**Protokół Nr 0012.07.53.2022**  
**Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej**  
**Rady Miasta Kalisza**  
**z posiedzenia, które odbyło się w dniu 21 października 2022 roku**

\*\*\*\*\*

**Obecni na posiedzeniu wg listy obecności dołączonej do niniejszego protokołu.**

\*\*\*\*\*

**PORZĄDEK OBRAD**

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju Kalisza do 2030 roku z perspektywą do 2035 roku”.
4. Projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków wynagradzania rodzin zastępczych zawodowych, rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego i osób prowadzących rodzinne domy dziecka na podstawie umów zawartych z Miastem Kalisz w trybie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej. (projekt uchwały Klubu Radnych Polska 2050)
5. Pismo Prezydenta Miasta Kalisza WSSM.521.1.2022 z dnia 18-10-2022 r. w sprawie wyznaczenia dwóch przedstawicieli Rady Miasta Kalisza do Komisji Wyborczej, która będzie sprawowała nadzór nad przebiegiem Konwencji Wyborczej dotyczącej wyboru przedstawicieli Kaliskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz dwóch przedstawicieli Rady Miasta Kalisza, którzy zostaną powołani zarządzeniem Prezydenta Miasta Kalisza w skład ww. Rady.
6. Informacja na temat działalności i funkcjonowania Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.
7. Wniosek WSSM.7123.1.18.2022 z dnia 11.10.2022r. w sprawie uzyskania tytułu prawnego do lokalu.
8. Korespondencja.
  - a) Uchwała Nr SO-2/0953/223/2022 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 26 września 2022 roku w sprawie wyrażenia opinii o informacji o przebiegu wykonania budżetu Miasta Kalisza za I półrocze 2022 roku oraz o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej.

b) Odpowiedź z dnia 21.07.2022r. na pismo ws. nielegalnych podłączeń wodno-kanalizacyjnych.

c) Pismo Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy MOPS w Kaliszu z dnia 04.10.2022r. z prośbą dotyczącą włączenia premii do wynagrodzenia zasadniczego wszystkich pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

9. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

10. Zamknięcie posiedzenia.

\*\*\*\*\*

### **Ad 1. Otwarcie posiedzenia.**

Otwarcia posiedzenia dokonała Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza pani Karolina Sadowska, która powitała wszystkich obecnych radnych oraz gości.

### **Ad 2. Zatwierdzenie porządku obrad.**

Radna Barbara Oliwiecka zawnioskowała o ściągnięcie z porządku obrad punktu 4 tj. projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków wynagradzania rodzin zastępczych zawodowych, rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego i osób prowadzących rodzinne domy dziecka na podstawie umów zawartych z Miastem Kalisz w trybie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej (projekt uchwały Klubu Radnych Polska 2050). Zaproponowała, aby poruszyć ten temat w punkcie 9 tj. sprawy bieżące i wolne wnioski. Radna Oliwiecka powiedziała, że w późniejszym czasie uzasadni dlaczego wnioskuje o zdjęcie tego punktu z porządku obrad, ponieważ wiąże się to z nowelizacją ustawy, która została podpisana w ubiegły piątek przez Prezydenta Dudę. Z racji tego, że ta uchwała straciła na aktualności wnioskuje o jej ściągnięcie.

Pani Karolina Sadowska Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza poprosiła o przystąpienie do głosowania o zdjęcie ww. punktu z porządku obrad.

**Głosowanie : 12 osób za (12 obecnych). Wniosek został przyjęty.**

**Zatwierdzenie porządku obrad wraz ze zmianą: 12 osób za (12 obecnych). Porządek obrad wraz ze zmianami został zatwierdzony.**

### **Ad 3. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju Kalisza do 2030 roku z perspektywą do 2035 roku”.**

Pani Monika Otrębska-Juszczak naczelnik Wydziału Strategii i Rozwoju omówiła powyższy projekt uchwały.

Radny Eskan Darwich zapytał, które projekty z tej strategii będą zrealizowane w przyszłym roku.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że niektóre z tych projektów zostaną zrealizowane jeszcze w tym roku.

Pan Darwich poprosił o doprecyzowanie, które projekty zostaną zrealizowane w tym roku, a które w przyszłym.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że tworzenie projektu strategii trwa przynajmniej już od roku. Proces zarządzania miastem jest procesem ciągłym i nie można omijać tego co jest obecnie realizowane. Po przyjęciu strategii, będą organizowane spotkania ze specjalnie utworzonym zespołem do jej opracowywania. Podczas spotkań ustalany będzie plan na dany rok oraz tworzony podział, które projekty będą szły do przygotowania, a które będą zgłaszane do dofinansowania. To co jest zapisane w budżecie będzie wytyczone do realizacji, ale być może będą jeszcze inne rzeczy, które mogą pojawić się w trakcie, zwłaszcza z punktu widzenia dofinansowania.

Pan Darwich przekazał, że w jego opinii do Strategii Rozwoju Miasta Kalisza powinny zostać wpisane parkingi, ponieważ bez tej kwestii nie ma możliwości na rozwój miasta. Zaznaczył, że nie zauważył aby w strategii zawarta byłaby jakakolwiek infrastruktura związana z Prosną i bulwarami.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że w strategii jest ujęty parking podziemny przy Nowym Rynku. Odnośnie infrastruktury przy Prośnie, w planach jest utworzenie ścieżek rowerowych, ławek, miejsc do odpoczynku wzdłuż rzeki. Są to elementy wpisane do strategii – „Kalisz nasza przestrzeń”. Oprócz faktu, że infrastruktura będzie przyjazna dla rowerzystów, ma być również przyjazna dla pieszych. Miasto będzie starało się w miarę możliwości również o utworzenie na każdym osiedlu otwartej przestrzeni do spotkań.

Radna Elżbieta Dębska zaznaczyła, że dokument strategii pokazuje kierunek rozwoju, obszary rozwoju i obowiązuje on do 2035 roku. Istotą jest aby dany element wpisywał się w strategię. Zasygnalizowała, że zadawane pytania są zbyt szczegółowe w stosunku do dokumentu.

Radna Barbara Oliwiecka przyznała, że rozumie stanowisko pani Dębskiej, aczkolwiek nie dziwi się zadawaniem szczegółowych pytań. Zwróciła uwagę na różnice uszczegóławiania

zadań w konkretnych punktach. W jednych zadania opisane są bardzo ogólnie, natomiast w innych z konkretnymi wytycznymi.

Pani Otrębska-Juszczak wyjaśniła, że dany element wpisany do projektu kluczowego nie oznacza, że będzie realizowany w pierwszej kolejności.

Radny Zbigniew Włodarek poinformował, że strategia powinna służyć rozwojowi. Ma usprawnić życie, poprawić wygodę. Zauważył jeden element, który skłania do refleksji. Główny Urząd Statystyczny przewiduje, że w 2050 r. w Kaliszu będzie mieszkało 75 000 mieszkańców. Zapisy w strategii powinny obrać taki kierunek, aby zwiększyć ilość osób zamieszkujących teren Miasta Kalisza. Zazaczył, że istotne jest aby w 2050 r. było minimum 100 000 mieszkańców, ale na pewno nie mniej. Strategia rozwoju powinna dawać odpowiedź jak zahamować ubytek mieszkańców.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że receptą na utrzymanie lub zwiększenie ilości mieszkańców w pewnym stopniu jest poprawa warunków zamieszkania, stworzenie przestrzeni wygodnej do życia oraz zapewnienie miejsc pracy. Są to działania, które miałyby się przyczynić przynajmniej do zatrzymania spadku ilości mieszkańców Kalisza.

Pan Darwich wyjaśnił, że wymienione działania nie spowodują wzrostu urodzeń w mieście. Jest to jedynie element zachęcający do migracji wewnętrznej.

Radna Barbara Oliwiecka zasygnalizowała luki w projekcie Strategii Rozwoju w zakresie merytorycznym działalności Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej. W projekcie nie ma informacji o deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej. W Strategii Rozwoju zawarto natomiast, wsparcie opieki nad seniorami w miejscu ich zamieszkania, ponieważ jest to kierunek rozwoju narzucony przez Unię Europejską i jest on powiązany całkowicie ze środkami finansowymi. W kolejnym rozdziale Unijnych ma być brak środków na wsparcie domów dziecka pod względem remontów, infrastruktury. Według badań, największa ilość seniorów pozostaje pod opieką najbliższych osób. Radna zasugerowała dopisanie do strategii wsparcia rodzin pełniących opiekę nad osobami niesamodzielnymi bądź seniorami. Zauważyła także brak informacji o wsparciu psychologicznym i psychiatrycznym dla dzieci i młodzieży, które jest bardzo ważnym elementem. Kolejny brak w strategii, to przygotowanie elektronicznego generatora wniosków, o co walczą organizacje pozarządowe. Chciałaby, aby strategia została uzupełniona o powyższe wskazania. Radna zapytała także, czy zostały podjęte działania w temacie ekonomii społecznej. Jakie projekty będą realizowane w ramach Urban Lab oraz kiedy powstanie Dom Seniora na ulicy Handlowej.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że celem spotkań są rozmowy. Dlatego też wnioski są zasadne, jednak powinny wskazywać kierunki, a nie konkretne działania w kwestii zmian.

W sferze projektów dla właścicieli i użytkowników nieruchomości, remonty które mają miejsce są wykonywane w oparciu o system Witkac. Wystosowane zostało pismo do innych wydziałów z zachętą do korzystania z w/w systemu. W kierunek strategiczny jest wpisane, aby poprawiać dostępność usług publicznych w sposób wirtualny tak, aby ograniczać papierologię i możliwość popełnienia błędów.

Pani Oliwiecka zapytała, czy może złożyć wniosek o dopisanie do strategii rozwoju w celu operacyjnym 2.2 następujących kierunków działania: wsparcia rodzin w opiece nad osobami niesamodzielnymi; działania w kierunku deinstytucjonalizacji usług społecznych w tym wsparcia i rozwój pieczy zastępczej; rozwój opieki psychologicznej i psychiatrycznej dla mieszkańców Kalisza.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że można złożyć taki wniosek.

Radny Leszek Ziábka podkreślił, że warunkiem rozwoju miasta jest poszerzanie jego granic. Zapytał, czy są prowadzone rozmowy o poszerzeniu granic miasta, co byłoby również odpowiedzią na zwiększenie populacji miasta oraz, w których kierunkach miałyby to powiększenie zostać wykonane.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, jest to delikatny temat i należy podejść do niego z odpowiednim przygotowaniem. Sam proces jest rozpoczęty, aczkolwiek nie jest na tyle zaawansowany aby o nim rozmawiać.

Pan Darwich zapytał, czy Prezydent Miasta Kalisza złożył wniosek do Prezesa Rady Ministrów dotyczący włączania sąsiadujących terenów.

Pani Otrębska-Juszczak odpowiedziała, że z informacji jakie posiada, Prezydent Miasta Kalisza nie składał takiego wniosku.

Pani Oliwiecka odczytała sformułowany wniosek.

Wywiązała się krótka dyskusja pomiędzy radnymi.

Pani Karolina Sadowska Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza poprosiła o przystąpienie do głosowania o dopisanie do strategii rozwoju w celu operacyjnym 2.2 następujących kierunków działania: wsparcia rodzin w opiece nad osobami niesamodzielnymi; działania w kierunku deinstytucjonalizacji usług społecznych w tym wsparcia i rozwój pieczy zastępczej; rozwój opieki psychologicznej i psychiatrycznej dla mieszkańców Kalisza.

**Głosowanie: 8 osób za, 5 osób wstrzymało się od głosu (13 obecnych). Wniosek został przyjęty.**

Pani Otrębska-Juszczak dodała, że miasto próbowało realizować i aplikować o projekty związane z opieką psychiatryczną natomiast jest to utrudnione z racji braku specjalistów.

Pani Oliwiecka odpowiedziała, że fakt problemu z realizacją celu nie jest podstawą do wykreślenia go, należy szukać rozwiązań.

Pani Sadowska poprosiła o przystąpienie do głosowania o dopisanie do strategii rozwoju w celu operacyjnym 2.2 następujących kierunków działania: wparcie i rozwój profilaktyki zdrowotnej. **Głosowanie: 13 osób za (13 obecnych). Wniosek został przyjęty.**

Pani Sadowska poprosiła o przystąpienie do głosowania projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju Kalisza do 2030 roku z perspektywą do 2035 roku” wraz z wnioskami. **Głosowanie: 8 osób za, 4 osoby wstrzymały się od głosu (13 obecnych).**

Projekt uchwały wraz z wnioskami został pozytywnie zaopiniowany.

~~**Ad 4. Projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków wynagradzania rodzin zastępczych zawodowych, rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego i osób prowadzących rodzinne domy dziecka na podstawie umów zawartych z Miastem Kalisz w trybie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej. (projekt uchwały Klubu Radnych Polska 2050)**~~

Punkt zdjęty z porządku obrad.

**Ad 5. Pismo Prezydenta Miasta Kalisza WSSM.521.1.2022 z dnia 18-10-2022 r. w sprawie wyznaczenia dwóch przedstawicieli Rady Miasta Kalisza do Komisji Wyborczej, która będzie sprawowała nadzór nad przebiegiem Konwencji Wyborczej dotyczącej wyboru przedstawicieli Kaliskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz dwóch przedstawicieli Rady Miasta Kalisza, którzy zostaną powołani zarządzeniem Prezydenta Miasta Kalisza w skład ww. Rady.**

Radna Barbara Oliwiecka zgłosiła kandydaturę radnego Eskana Darwicha, który jest bardzo dobrze zorientowany w sprawach społecznych oraz współpracuje z organizacjami pozarządowymi.

**Głosowanie: 12 osób za, 1 osoba wstrzymała się (13 obecnych).**

**Ad 6. Informacja na temat działalności i funkcjonowania Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.**

Pani Magdalena Małag-Sobočka przewodnicząca Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności omówiła działalność i funkcjonowanie jednostki.

Radna Elżbieta Dębska zapytała, jakie jest uzasadnienie Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w przypadku wydawania świadczenia na okres 2-3 lat a nie

bezpośrednio do 16 roku życia, dla dzieci z dużym stopniem niepełnosprawności, u których nie następują żadne poprawy w zdrowiu.

Pani Małag-Sobocka odpowiedziała, że jest to zależne od sytuacji społecznej rodziny. Członek komisji składu ds. orzekania o niepełnosprawności stwierdza, czy dziecko ma szansę mieć zapewnioną prawidłową opiekę. Jeśli zauważalne jest, że opieka może nie być w pełni odpowiednia, świadczenie wydawane jest okresowo, po to aby rodzice prawidłowo opiekowali się dzieckiem. Drugą kwestią jest dokumentacja medyczna. W ostatnim czasie występuje dużo rozpoznań typu zaburzeń całościowych tj. autyzm, asperger. Nie wiadomo, czy jest to faktyczna sytuacja, czy może wymuszanie ze strony rodziców, którzy usłyszeli, że można otrzymać świadczenia z tytułu występujących problemów. Niestety zdarzają się sytuacje, że dziecko stanowi źródło dochodu.

Pani Oliwiecka zwróciła uwagę na problem kontroli kart parkingowych dla osób niepełnosprawnych.

Pani Małag-Sobocka wyjaśniła, że karta parkingowa dla osób niepełnosprawnych wydawana jest najdłużej na okres 5 lat. Jeśli orzeczenie jest wydawane na czas określony np. 2 lata, to adekwatnie do długości orzeczenia wydawana jest karta parkingowa. Powinna powstać centralna ewidencja posiadaczy kart parkingowych, natomiast od 2014 r. nadal nie została utworzona. Gdyby taka ewidencja funkcjonowała zdecydowanie ułatwiłoby to weryfikację.

Pani Oliwiecka dopytała, czy na karcie parkingowej widnieje data ważności.

Pani Małag-Sobocka odpowiedziała, że na karcie znajduje się data ważności, aczkolwiek występują sytuacje, że z karty osób z niepełnosprawnością korzystają inni domownicy. Kolejnym nadużyciem są sytuacje zgubienia karty parkingowej. Po zgłoszeniu zagubienia wydawana jest kolejna i w takiej sytuacji istnieje możliwość, że dwóch członków korzysta z jednej karty parkingowej będącej w dwóch egzemplarzach. Edukacja oraz stworzenie centralnej ewidencji posiadaczy kart parkingowych wyeliminowałoby nadużycia tego typu.

#### **Ad 7. Wniosek WSSM.7123.1.18.2022 z dnia 11.10.2022r. w sprawie uzyskania tytułu prawnego do lokalu.**

**Głosowanie: 13 osób za (13 obecnych).** Wniosek został pozytywnie zaopiniowany.

#### **Ad 8. Korespondencja.**

**a) Uchwała Nr SO-2/0953/223/2022 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 26 września 2022 roku w sprawie wyrażenia opinii**

**o informacji o przebiegu wykonania budżetu Miasta Kalisza za I półrocze 2022 roku oraz o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej.**

Komisja zapoznała się z korespondencją.

**b) Odpowiedź z dnia 21.07.2022r. na pismo ws. nielegalnych podłączeń wodno-kanalizacyjnych.**

Komisja zapoznała się z korespondencją.

**c) Pismo Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy MOPS w Kaliszu z dnia 04.10.2022r. z prośbą dotyczącą włączenia premii do wynagrodzenia zasadniczego wszystkich pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.**

Radna Elżbieta Dębska zapytała, czy jest szansa na pozytywne rozpatrzenie prośby, czy jest wypracowane już jakieś stanowisko w tej sprawie.

Pani Aneta Ochocka Skarbnik Miasta odpowiedziała, że obecnie premia jest regulaminowa i wynosi 15 % od zasadniczego wynagrodzenia.

Pani Iwona Niedźwiedź dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej powiedziała, że została poinformowana przez pracowników o złożeniu takiego pisma, jednakże budżet dotyczący wynagrodzeń musi zostać ponownie przeliczony oraz należy dokonać zmian w regulaminie wynagradzania.

Pani Karolina Sadowska Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza poprosiła o przygotowanie odpowiedzi na pismo na kolejne posiedzenie komisji.

Radny Eskan Darwich zapytał, czy będą podwyżki dla pracowników samorządowych.

Pani Ochocka powiedziała, że z założeń otrzymanych z Ministerstwa Finansów dotyczących wszystkich samorządów, podwyżki przewidziane są na poziomie 7,8 %. W ciągu ostatniego miesiąca w tej kwestii prowadzone były rozmowy z panią kierownik Biura Budżetu i Analiz. Minimalne wynagrodzenie od 1 stycznia 2023 r. wynosić będzie 3490 zł, natomiast od 1 lipca 2023 r. 3600 zł. Takie zmiany spowodowały zmniejszenie różnicy pomiędzy długoletnimi pracownikami a osobami nowo zatrudnionymi. Dysproporcje wynagrodzeń spowodowały, że w każdej jednostce należało podejść indywidualnie do kwestii wynagrodzeń. W miarę możliwości finansowych budżety będą wspomagane w poszczególnych jednostkach - 7,8 % podwyżki jest to ok. 300 zł.

Radny Roman Piotrowski zapytał, czy zostało zawarte porozumienie ze związkami zawodowymi w kwestii omawianej podwyżki.



Pani Ochocka odpowiedziała, że podwyżka 7,8 % jest zmianą wprowadzoną zarządzeniem Prezydenta. Zadaniem organizacji związkowych jest występowanie w interesie pracowników.

#### **Ad 9. Sprawy bieżące i wolne wnioski.**

Radna Barbara Oliwiecka przekazała, że w Kaliszu jest 7 rodzinnych domów dziecka i 6 rodzin zastępczych zawodowych oraz duża liczba rodzin zastępczych niezawodowych. Podczas rozmów z rodzinami zastępczymi okazało się, że nie wszystkie kwestie da się ująć w zapisach prawa, uchwałach czy ustawach. Jest dużo wątków związanych z opieką nad dziećmi, których nie da się uregulować prawnie. Duże znaczenie ma współpraca pomiędzy podmiotami, urzędem a rodzinami. Przygotowany projekt uchwały miał stać się odpowiedzią na problemy, które nie są efektem działalności tej kadencji ani efektem bieżącej pracy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, natomiast są efektem prawa krajowego - ustawy o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej. Jest to kumulacja problemów, która narosła. Projekt uchwały poruszył trzy ważne kwestie: uporządkowanie wynagrodzenia, docenienie rodzin, które prowadzą domy dziecka długoletnie oraz godziny pomocowe tzn. przydzielenie osoby, która pomaga w opiece nad dziećmi pobierając przy tym wynagrodzenie. Radna Oliwiecka dodała, że w Kaliszu nie ma regulacji ponad ustawą, która określałaby sposób wynagradzania pieczy zastępczej. Ustawa wspominała jedynie o fakcie, iż wynagrodzenie nie może być niższe niż 2000 zł brutto. W Kaliszu wynagrodzenia te na szczęście były wyższe niż minimalna kwota, natomiast nie było w tym prawidłowości. Radna Oliwiecka poinformowała, że temat ten przybliży pani [REDAKTOWANE]\* oraz pani [REDAKTOWANE]\*, prowadzące rodzinne domy dziecka. Dodała także, że uporządkowanie kwestii finansowych będzie pewnego zachętą dla innych do stworzenia pieczy zastępczej. Sytuacja uległa zmianie, ponieważ pojawiła się nowelizacja ustawy, która zwiększyła wynagrodzenie rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka. Istotą jest aby wynagrodzenie było zależne od minimalnej pensji krajowej, co gwarantowałoby coroczny, automatyczny wzrost wynagrodzenia. Nowelizacja ustawy wskazuje, że minimalne wynagrodzenie nie może być niższe niż 4100 zł brutto. Ważne jest aby jasno określić jakie wynagrodzenia należą się rodzinom. Godziny pomocowe powinny być przyznane w zależności od wieku dziecka. W dniu 25 października 2022 r. o godzinie 08:00 organizowane jest spotkanie ze wszystkimi przedstawicielami pieczy zastępczej, po to aby wysłuchać i wypracować najkorzystniejsze rozwiązanie, które uporządkowałoby działania. Ustalenia te zostaną spisane w formie zarządzenia.

Pani [REDACTED]\* prowadząca rodzinny dom dziecka przekazała, że od ponad 9 lat wraz z mężem tworzą rodzinę zastępczą. Historia poruszenia nad wynagrodzeniami zaczęła się od tematu dotyczącego rozwoju pieczy zastępczej, co wpisuje się w strategię dbania o miasto. Chcąc zachęcić i wspierać do tworzenia rodzin zastępczych problemem, który się pojawia są finanse. Rozmowy na temat ulepszeń trwają i idą w dobrym kierunku. Wychowywanie dziecka, które wiele przeszło nie jest prostym zadaniem. Istotą jest aby dzieci, które znajdują się w pieczy zastępczej tam pozostały i jednocześnie aby rodzice dostali wsparcie. Podniesienie i określenie wynagrodzenia jest podstawą do spokoju pieczy zastępczej. Dzięki temu, nie będzie obawy przed rosnącymi kosztami utrzymania. Pani [REDACTED]\* podkreśliła, że tworzenie rodziny zastępczej to praca 24 godziny na dobę. Jest to praca z wyboru, natomiast proponowana kwota wynagrodzenia na dzień dzisiejszy jest za mała.

Pani [REDACTED]\* dodała, że poruszane kwestie finansowe są ważne, aby w spokoju zrobić zakupy czy udać się na różnego formy rehabilitacji. Pani [REDACTED]\* od 4 lat tworzy rodzinę zastępczą. Pierwszym dzieckiem jakie trafiło do niej w ramach opieki to 2 tygodniowy chłopiec, który po 2 miesiącach zachorował na bardzo poważną chorobę genetyczną. Walka o życie chłopca trwa od 4 lat. Są to 4 lata walki o jego życie, rozłąki z mężem, który przebywa z nim w szpitalu. Chłopiec został poddany dwóm przeszczepom szpiku. Jest to praca całą dobę w rzeczywistości bez urlopu. Co prawda ustawa gwarantuje prawo do urlopu natomiast brak jest rodzin pomocowych. Często zabranie dzieci ze sobą na wyjazd jest niemożliwe ze względu na koszty, ponieważ nie ma dofinansowania do wyjazdów. Tworzenie rodziny zastępczej jest misją. Podejmując decyzję o jej założeniu nikt nie kieruje się finansami, ta kwestia jest drugorzędna, natomiast życie pokazuje, że nie jest łatwo.

Pani Karolina Sadowska Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisza poinformowała o uczestnictwie w spotkaniu z panią Iwoną Niedźwiedź Dyrektorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz z Wiceprezydentem Miasta Kalisza Mateuszem Podsadnym w sprawie omawianego tematu. Zauważalna jest duża otwartość miasta na rozwijanie tej kwestii.

Pani Iwona Niedźwiedź Dyrektorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej podsumowując przekazała, że w momencie przejścia stanowiska dyrektora ciężko było zrozumieć skąd wynikają różnice w wynagrodzeniach. Rodziny zawodowe i rodzinne domy dziecka powstawały w różnych latach, co miało wpływ na to, że jednej rodzinie należała się podwyżka ustawowa wynagrodzenia a kolejnej nie. Dzięki przychylności Prezydenta Miasta Kalisza i pani Skarbnik Miasta Kalisza, wypracowany został model wzrostu

i usystematyzowania wynagrodzeń. Aktualne ustalenia są jeszcze lepsze niż pierwotne założenia. Kwota wynagrodzenia w projekcie to 4100 zł, natomiast przy obecnej inflacji doraźnie zostały wprowadzone poprzez aneksy podwyżki, od października na zasadzie dodatkowego 200 zł przy opiece nad dwojgiem dzieci, 400 zł przy opiece na trojgiem dzieci itd. Pan Prezydent dnia 7 października 2022 r. podpisał ustawę o zmianie ustawy o pieczy zastępczej, według której minimalne wynagrodzenie dla rodzin zawodowych i rodzinnych domów dziecka wynosi 4100 zł. Podczas pracy nad budżetem na przyszły rok, została uwzględniona ta sytuacja. Dodatkowo problematyczną kwestią jest wypracowanie liczby godzin osoby do opieki. Nakład pracy wygląda zdecydowanie inaczej przy posiadaniu trojga dzieci w wieku nastoletnim, a sześciorgiem dzieci kilkuletnich. Dnia 25 października 2022 r. odbędzie się spotkanie w celu wypracowania zarządzenia, które zostanie stworzone aby przedstawić jawność i czytelność wprowadzanych zasad. Należy pamiętać, że wydatek miasta na pieczy zastępcze to nie są tylko wynagrodzenia dla rodzin, ale to także świadczenia na utrzymanie dzieci. Ustawa przewiduje szereg różnych świadczeń, natomiast finansowanie pozostaje w kwestii miasta, powiatu.

Pani Oliwiecka przekazała, że w tym temacie zostało przeprowadzone wiele rozmów. Żadna z rodzin w żaden sposób nigdy nie narzeka, lecz tylko nakreślają pewne problemy z którymi się mierzą i które należy rozwiązać. Wskazała także na problem z naborem osób do prowadzenia pieczy zastępczej. Należy mieć świadomość, że opiekunowie pieczy zastępczej powinni być traktowani i wynagradzani jako partnerzy dla państwa dlatego, że jest bardzo duża szansa, że dziecko wychowane w pieczy zastępczej, mając odpowiednie wzorce jest w stanie się usamodzielić. Utrzymanie dziecka w domu dziecka to koszt 6500 zł. Utrzymanie dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej, po podwyżkach to kwota ok. 2000 zł, licząc z dodatkiem wypłacanym na dziecko. Suma przekazywana na konto opiekuna, to kwota która jest zagwarantowana ustawą plus wynagrodzenie dla opiekuna. Należy mieć świadomość, że opiekunowie rezygnują ze swojej pracy zawodowej i przechodzą na umowę zlecenie, wszystko po to aby zapewnić dzieciom byt. Są miasta, które mają ogromny problem z tworzeniem pieczy zastępczej natomiast dostrzegają, że jest to dobry kierunek budżetowy dla miasta. W Gdańsku i Gdyni w formie ogłoszeń przedstawiane są oferty pracy w charakterze pieczy zastępczej. Te miasta zachęcają ludzi do przeprowadzki i podjęcia tej formy pracy, oferując wynagrodzenie rzędu 7-8 tysięcy miesięcznie. Jest to opłacalne dla miasta, ponieważ utrzymanie dziecka w pieczy instytucjonalnej jest 2-3 krotnie wyższe. Wypracowany wzrost wynagrodzeń daje nadzieje na lokalne podwyżki w przyszłości. Planowane jest wprowadzenie dodatku dla rodzin, w formie 1 % do wynagrodzenia, jako

uznanie dla rodzin, które zapewniają dom dzieciom od 5 czy 10 lat. W okresie wakacyjnym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej szukał domów dla 27 dzieci. W naszym mieście rodzin zastępczych razem z rodzinnymi domami dziecka jest tylko 13, w których nie ma już miejsc.

Pani [REDACTED]\* dodała, że wszystkich rodzin jest 162 oraz 7 rodzinnych domów dziecka. Dzieci przebywających w pieczy zastępczej jest 277. W trakcie wakacji szukane były miejsca aby móc zabezpieczyć dzieci.

Pani Oliwiecka powiedziała, że w tej kwestii przydałoby się stworzyć kampanie reklamowe, lokalne oraz krajowe. Radna podkreśliła, że najlepszymi ambasadorami będą zawsze rodziny zastępcze, ponieważ są one wiarygodne.

Radny Zbigniew Włodarek podsumował, że przedstawione informacje oraz argumenty są bardzo czytelne i należy podjąć pracę w tym kierunku.

#### **Ad 10. Zamknięcie posiedzenia.**

Wobec wyczerpania porządku obrad pani Karolina Sadowska Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Miasta Kalisz zamknęła posiedzenie dziękując wszystkim za udział oraz dyskusję.

Przewodnicząca  
Komisji Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej  
Rady Miasta Kalisza  
/... /  
*Karolina Sadowska*

*\* Wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych, na podstawie art. 5 ust. 2 z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej, jawność wyłączyła Katarzyna Wawrzyniak – naczelnik Kancelarii Rady Miasta.*